Diário da República, 2.ª série — N.º 183 — 22 de Setembro de 2008  39901

cio em 18 de Julho de 2008, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto Superior de Ensino
Militar, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Angola.

8 de Setembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 23794/2008
Por despacho de 04 de Agosto de 2008 do Director-Geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da Repú-
blica — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo
4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Capitão-de-Fragata M 24981
António Luís dos Santos Madeira, por um período de vinte e nove (29)
dias, com início em 06Set08, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO
MILITAR, inscrito no Programa-Quadro da Cooperação Técnico-Militar
com a República de Angola.

8 de Setembro de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 23795/2008
Por despacho de 08 de Julho de 2008 do Director-Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Na-
cional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.
ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º
do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei
n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Capitão TM 29751093
Mónica Teresa Ferreira dos Anjos, por um período de vinte e três (23)
dias, com início em 11Jul08, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO
MILITAR, inscrito no Programa-Quadro da Cooperação Técnico-Militar
com a República de Angola.

8 de Setembro de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 23796/2008
Por despacho de 04 de Agosto de 2008 do Director -Geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do
artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Major ART 06866989
Octávio João Marques Avelar, por um período de vinte e nove (29)
dias, com início em 06Set08, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto Superior de Ensino
Militar, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Angola.

8 de Setembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 23797/2008
Por despacho de 08 de Julho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Capitão TM 02140689 Alberto Lopes
Correia, por um período de vinte e três (23) dias, com início em 11
de Julho de 2008, para desempenhar funções de Assessoria Técnica
no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto Superior de Ensino Militar,
inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a
República de Angola.

8 de Setembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 23798/2008
Por despacho de 26 de Maio de 2008 do director -geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo despacho
n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa

Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos do artigo 4.º do
estatuto dos militares em acções de cooperação técnico -militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi prorrogada por um período de quatro dias,
com início em 26 de Julho de 2008, a comissão do sargento -ajudante
MMA 045088 -L, António Manuel Ferreira Coimbra, no desempenho
das funções de assessor técnico do Projecto n.º 10 — Escola Militar de
Formação Aeronáutica, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação
Técnico -Militar com a República de Angola.

8 de Setembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Rectificação n.º 2058/2008
Por ter sido publicado com inexactidão, procede -se à seguinte rec-

tificação do Despacho n.º 18173/2008 (2.ª Série) publicado no Diário
da República, n.º 130, de 08 de Julho de 2008:

Onde se lê:
“…por um período de oitenta e sete (87) dias, com início em

01Ago08,…”
Deve -se ler:
“…por um período de oitenta e quatro (84) dias, com início em

04Ago08,…”
9 de Setembro de 2008. — O Director -Geral, Paulo Vizeu Pinheiro.

 Rectificação n.º 2059/2008
Por ter sido publicado com inexactidão, procede -se à seguinte rec-

tificação do Despacho n.º 18946/2008 (2.ª Série) publicado no Diário
da República, n.º 136, de 16 de Julho de 2008:

Onde se lê:
“…Luís Nélson Melo de Campos Sargento,…”
Deve -se ler:
“…Luís Nelson Melo de Campos,…”
9 de Setembro de 2008. — O Director -Geral, Paulo Vizeu Pinheiro.

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada
Despacho n.º 23799/2008

Competências — Delegações e subdelegações
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 6.º da Lei Orgânica

da Marinha (LOMAR), aprovada pelo Decreto -Lei n.º 49/93, de 26 de
Fevereiro, delego no Comandante da Escola Naval, contra -almirante Luís
Manuel Fourneaux Macieira Fragoso, com a faculdade de subdelegar, a
competência que por lei me é atribuída para aos militares em qualquer
forma de prestação de serviço efectivo, a militarizados e a funcionários
do quadro de pessoal civil da Marinha (QPCM) que prestem serviço
na Escola Naval:

a) Conceder licenças por maternidade;
b) Conceder licenças por paternidade;
c) Conceder licenças por adopção;
d) Autorizar dispensas para consulta e amamentação;
e) Autorizar faltas para assistência a menores;
f) Autorizar faltas para assistência a netos;
g) Autorizar faltas para assistência a pessoa com deficiência ou do-

ença crónica;
h) Autorizar dispensas de trabalho nocturno;
i) Autorizar outros casos de assistência à família.

2 — Delego ainda no contra -almirante Luís Manuel Fourneaux Ma-
cieira Fragoso a competência para autorizar as deslocações normais
que resultem da própria natureza orgânica ou funcional do serviço,
em território nacional, por períodos inferiores a 30 dias, bem como o
adiantamento das respectivas ajudas de custo.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 7 de Fevereiro
de 2008, ficando, por este meio ratificados todos os actos entretanto
praticados pelo Comandante da Escola Naval, que se incluam no âmbito
desta delegação de competências.

10 de Setembro de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 776/2008
Anulação da portaria n.º 753/2008 (2.ª série)

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, n.º 164, de 26
de Agosto de 2008, a página 37258 — Portaria 753/2008 (2.ª Série), que